Et si non defendantur, creditores mittuntur in possessionem bonorum eorum, eaque vendunt. Et quaere lib. 9. tit. 6. cap. 3.

LXXI. Qui minorem pecuniam accepit¹⁾, et maioris cautionem exposuit, maioris quantitatis nomine recte opponit exceptionem non numeratae pecuniae, si adhuc tempus biennii currat, aut contestatus sit: aut si intra hoc tempus, intra quod contestari debuit, iuri satisfactum sit²⁾: nihil ultra hoc³⁾, quod accepisti, sortis nomine a te Rector provinciae exigi patietur.

1) qui minorem pecuniam accepit] Theodori. Qui maioris pecuniae, quam ei numerata sit, cautionem interposuit, in factum exceptionem habet. Et nota differentiam. Nam si nihil penitus eorum, quae accepisse se confessus est, numeratum sit, exceptionem non numeratae pecuniae habet secundum constit. 2. 3. 6. et 7. huius tituli.

2) iuri satisfactum sit] Quia fortasse absente creditore debitor iudicem adiit, et de non numerata pecunia questus est.

3) nihil ultra hoc] Thalelaei. Mirabile quidam hoc loco ait constitutio, et incognitum omnibus, qui ignorant veterem constitutionis speciem. Constitutio enim continebat, quod antiquitus fieri poterat, quendam sortis et usurarum creditorem curasse, ut chirographum sibi exponeretur, quasi tota summa deberetur sortis nomine. Et haec species secundum veteres leges valebat. Sed quia hodie Novella constitutio hanc speciem sustulit, quae usuras usurarum nullo modo peti vult, ideo constitutio ait, nihil ultra hoc, quod accepisti, sortis nomine a te exigi potest: id est, usuras in stipulatione sorti adiectas petere quasi sortem non potes. Ut usuras tamen iam debitas petere potes. Ipsius autem quantitatis revera creditae usuras talis petere potest, ut didicimus in const. 2. huius tit.

LXXII. Qui dicit¹⁾, numerationem non esse factam, si non intra biennium vel conveniatur, vel hac de re contestetur, nullam habet defensionem. Qui vero dicit, se debitum solvisse, quocunque tempore conveniatur, recte iam factam solutionem ad defensionem opponit. Nam multum interest inter eum, qui dicit, probo, me solvisse, et eum, qui dicit, proba, te numerasse.

1) qui dicit] Theodori. Non solum intra tempus exceptionis non numeratae pecuniae, sed semper creditor probare potest, se pecuniam debitori numerasse. Interrogatio. Quid ergo, reus quidem intra biennium duntaxat secundum constit. 14. huius tituli exceptionem non numeratae pecuniae obiciere potest, neque amplius, creditor autem perpetuo probare poterit, se pecuniam solvisse, ut ait proposita constitutio? Solutio. Optima ratione creditor semper probare debet solutionem, neque ullo tempore excluditur, quia, si hoc probare prohiberetur, suo careret. Sufficit enim debitori, quod ei, qui cautionem professus est, se debere, lex biennium concessit, ut ei subveniretur. Verum si intra biennium probetur debere, peti ab eo potest: non enim biennii tempore creditori fides habetur dicenti, sibi deberi, sed et tunc probare debet, sibi deberi: alioquin debtor non